
DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE D’URGENZA

Oggetto: Delegazione di parte datoriale ex-articolo 7, comma 3, del CCNL comparto funzioni 
locali del 16.11.2022: aggiornamento composizione

Il Presidente della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura dell’Emilia, 

PREMESSO che in data 12 luglio 2023, in esito agli adempimenti di cui al D. Lgs. n. 219/2016, al 
Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 e al Decreto del Presidente 
della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 97 del 23/06/2023, è stata costituita, quale 
accorpamento tra le Camere di commercio di Parma, Piacenza e Reggio Emilia, la Camera di 

Commercio dell’Emilia;

VISTA la L. 580/1993 “Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e 
agricoltura” come modificata dal D. Lgs. 23/2010 e dal D. Lgs. 219/2016;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta camerale n. 44 dell’11.03.2024 avente ad oggetto 
“Assetto organizzativo C.C.I.A.A. Emilia – determinazioni” con la quale si dava atto della scadenza 
del contratto a tempo determinato di cui alla deliberazione della Giunta n. 15 dell’11.09.2023 e del 
rientro della dipendente interessata di nuovo nell’organico della Camera dell’Emilia senza 
soluzione di continuità nell’Area dei funzionari e dell’elevata qualificazione;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta camerale n. 47 dell’11.03.2024 avente ad oggetto 
“C.C.N.L. relativo al personale non dirigente del comparto funzioni locali triennio 2019-2021 -
Linee di indirizzo in materia di contrattazione collettiva integrativa”;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta camerale n. 60 del 15.04.2024 con la quale sono stati 
conferiti gli incarichi dirigenziali di durata triennale con decorrenza indicativa 01.05.2024 ed è stata 
approvata l’articolazione dei servizi e l’organizzazione funzionale dando mandato al Segretario 
generale affinché provveda all’assegnazione del personale alle aree e ai servizi, ad attribuire compiti 
e funzioni ai servizi, ad approvare i criteri per il conferimento e la revoca degli incarichi di Elevata 
Qualificazione e i criteri di graduazione degli incarichi stessi ai fini dell’attribuzione della relativa 
retribuzione, e ad applicare questi ultimi alle posizioni di Elevata Qualificazione risultanti 
dall’assetto organizzativo in parola;

RICHIAMATA la determinazione del Segretario Generale n. 43 del 26.04.2024 avente ad oggetto 
“Assetto organizzativo CCIAA Emilia – determinazioni in ordine alle Elevate Qualificazioni e 
assegnazione del personale ai servizi”;

ATTESO CHE con deliberazione della Giunta Camerale n. 7 del 28.07.2023 fu disposto “1. di 
individuare, quali componenti la delegazione di parte datoriale per il personale non dirigente 

ccem - A1GI9J6 - DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE D'URGENZA - N° atto 2024000022 del 06/05/2024



incaricata della contrattazione collettiva integrativa e del confronto di cui ai modelli relazionali 
degli artt. 5 e 7 del CCNL 2019-2021, comparto Funzioni locali:
− il dott. Michelangelo Dalla Riva, Segretario Generale F.F., con funzioni di Presidente;
− la dott.ssa Isabella Benecchi, in qualità di componente;
− il dott. Alessandro Saguatti, in qualità di componente;
− il dott. Francesco Tumbiolo, in qualità di componente;
− la dott.ssa Manuela Zilli, in qualità di componente;
2. di individuare la dott.ssa Paola Mezzadri, Responsabile del servizio “Affari generali, acquisti e 
servizi ausiliari” quale funzionario per il supporto tecnico alla delegazione;
3. di confermare le funzioni di verbalizzazione in capo ai componenti dell’Ufficio Relazioni 
sindacali”;

PRESO ATTO che il Presidente della delegazione di parte datoriale ha convocato un incontro per 
l’avvio della sessione negoziale con le controparti sindacali per il giorno 08.05.2024;

VISTO il CCNL relativo al personale del comparto funzioni locali triennio 2019-2021 sottoscritto 
in data 16.11.2022 che all’art. 7 dispone che “La contrattazione collettiva integrativa si svolge, nel 
rispetto delle procedure stabilite dalla legge e dal CCNL, tra la delegazione sindacale, formata dai 
soggetti di cui al comma 2 [RSU e i rappresentanti territoriali delle organizzazioni sindacali di 
categoria firmatarie del CCNL], e la delegazione di parte datoriale…” i cui componenti, tra i quali 
è individuato il presidente, sono designati dall’organo competente secondo i rispettivi ordinamenti e 
all’art. 8 prevede che “L’ente provvede a costituire la delegazione datoriale di cui all’art. 7 
(Contrattazione collettiva integrativa soggetti e materie), comma 3 entro trenta giorni dalla 
stipulazione del presente contratto”;

RITENUTO NECESSARIO, provvedere tempestivamente ad aggiornare la composizione della 
delegazione la delegazione trattante di parte pubblica con riferimento al CCNL relativo al personale 
del comparto funzioni locali triennio 2019-2021 sottoscritto in data 16.11.2022;

RIBADITA la necessità, stante il tenore letterale della norma contrattuale, di prevedere una 
composizione “collegiale” della delegazione di cui trattasi;

RICHIAMATO l’articolo 10 del CCNL 1 aprile 1999, che prevede che, ai fini della contrattazione 
collettiva decentrata integrativa, ciascun Ente individui i dirigenti o, nel caso di Enti privi di 
dirigenza, i funzionari che fanno parte della delegazione trattante di parte pubblica;

VISTO il documento ARAN “La procedura della contrattazione decentrata integrativa Comparto 
Regioni ed Autonomie locali del marzo 2013”;

VISTA la proposta avanzata del Segretario Generale.

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Partecipazioni, adempimenti 
fiscali, diritto annuale e risorse umane;

DATO ATTO che la prossima seduta della Giunta camerale è prevista per il giorno 20/05/2024, 
pertanto dopo la data di convocazione delle delegazioni trattanti;

VISTO l’articolo 16, comma 2 della L. 580/1993, che dispone che il Presidente “in caso di 
urgenza, provvede agli atti di competenza della Giunta. In tale caso gli atti sono sottoposti alla 
Giunta per la ratifica nella prima riunione successiva”;



STANTE l’urgenza di provvedere;

DETERMINA

1. di individuare, quali componenti la delegazione di parte datoriale per il personale non dirigente 
incaricata della contrattazione collettiva integrativa e del confronto di cui ai modelli relazionali 
degli artt. 5 e 7 del CCNL 2019-2021, comparto Funzioni locali:
 il Segretario generale con funzioni di Presidente,
 il Vice Segretario generale vicario ed i Dirigenti pro-tempore della Camera di commercio 

dell’Emilia in qualità di componenti;
2. di individuare il Dott. Carlo Vernazza Castromediano Responsabile del Servizio 

“Partecipazioni, adempimenti fiscali, diritto annuale e risorse umane” quale supporto tecnico 
alla delegazione;

3. di confermare le funzioni di verbalizzazione in capo ai componenti dell’ufficio competente in 
materia di risorse umane;

4. di sottoporre la presente determinazione alla Giunta camerale nella prima seduta utile al fine 
della sua ratifica;

5. di dichiarare immediatamente esecutiva la presente determinazione.

         IL SEGRETARIO GENERALE               IL PRESIDENTE
               (Michelangelo Dalla Riva)                                                     (Stefano Landi)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2024-05-06T11:52:05+0200
	Camera di Commercio 
	DALLA RIVA MICHELANGELO
	Sottoscrizione documento


		2024-05-06T11:56:08+0200
	Camera di Commercio 
	LANDI STEFANO
	Sottoscrizione documento




